[image: image1.emf]

EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI Nº 570, DE 2021

Modifique-se a redação do inciso VI do artigo 2º do Projeto de Lei nº 570, de 2021, acrescentando-se parágrafo único ao artigo 9º da Lei nº 17.149, de 13 de setembro de 2019, na seguinte conformidade:
“Artigo 2º -..........................

...........................................

VI - o artigo 9º:
‘Artigo 9º -.........................

...........................................

...........................................
Parágrafo único - Fica autorizado o repasse de recursos para custeio de transporte escolar de alunos matriculados nos estabelecimentos de ensino a que se refere esta lei, observadas as normas estabelecidas em decretos regulamentares.’” (NR)
JUSTIFICATIVA

Apresentamos a presente emenda com o objetivo de autorizar o repasse de recursos, no âmbito do Programa Dinheiro Direto na Escola, para custeio de transporte escolar de alunos matriculados nos estabelecimentos de ensino referidos na Lei nº 17.149, de 13 de setembro de 2019, com as alterações incluídas pelo presente projeto de lei.

Acreditamos que a medida irá beneficiar principalmente os alunos de famílias com maior vulnerabilidade social, que por motivos financeiros e/ou de distância, enfrentam grandes dificuldades para comparecerem na escola, contribuindo ainda para a melhoria da qualidade do aprendizado, ao passo que se evita o cansaço físico e se assegura um transporte de qualidade e segurança para tais estudantes.
Sala das Sessões, em 9/9/2021.
a) Vinícius Camarinha

[image: image1.emf]